INVITACION A CUANDO MENQOS TRES PERSONAS NACIONAL
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SECRETARIALE

ASMINIBTRACION NUMERO DGPAC-|E-N38-2022
REFERENTE A LA CONTRATACION DEL SERVICIO DE MANTENIMIENTO
PREVENTIVO Y CORRECTIVO DE LOS VEHICULOS OFICIALES CON
ADQUISICION DE REFACCIONES, ADSCRITOS A LA DIRECCION GENERAL DE
CAMINOS Y PUENTES, DE LA SECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS

ACTA DE LA JUNTA DE ACLARACIONES

En la Ciudad de Cuernavaca, Morelos, siendo las 10:00 horas, del dia 14 de septiembre del 2022, en
la sala de juntas de la Direccién General de Procesos para la Adjudicacion de Contratos de la
Secretaria de Administracion del Poder Ejecutivo del Estado de Morelos, ubicada en calle Gutemberg
No. 2, Edificio Vitaluz, 3er Piso, Colonia Centro, C.P. 62000, Cuernavaca, Morelos, se reunieron lgs
servidores publicos cuyos nombres y firmas aparecen al final de |la presente acta, con el objeto S
llevar a cabo el acto de la junta de aclaraciones del procedimiento de Invitacién a Cuando Menos Tres'\
Personas Nacional, DGPAC-IE-N38-2022, referente a la contratacion del servicio de mantenimiento (‘\\
preventivo y correctivo de los vehiculos oficiales con adquisicion de refacciones, adscritos a la k'
Direccion General de Caminos y Puentes, de la Secretaria de Obras Publicas, de conformidad a lo .
previsto en el articulo 40, fraccidn Ill de la Ley sobre Adquisiciones, Enajenaciones, Arrendamientos y :
Prestacion de Servicios del Poder Ejecutivo del Estado Libre y Soberano de Morelos, en adelante, “la ‘
Ley” y 33 del Reglamento de la Ley sobre Adquisiciones, Enajenaciones, Arrendamientos y Prestacion

de Servicios del Poder Ejecutivo del Estado Libre y Soberano de Morelos, en adelante “el
Reglamento”, asi como de los numerales 6.1 y 20 de las bases de invitacion.

Este acto es presidido por la L.C. Maria del Pilar Toledo Bustamante, Directora de Concursos,
servidora publica designada por parte de la convocante, quien es asistida por los representantes del ‘
area solicitante y area requirente, asi como de las dependencias que integran el jurado. |

Ahora bien, de conformidad con el articulo 33 parrafo tercero del Reglamento, solamente se deberan
atender solicitudes de aclaraciones a las bases, de los concursantes que lo soliciten en el dia y hora
sefialado, a través de los medios establecidos para tal efecto, habiendo concluido la fecha limite para
recibirlas el dia 13 de septiembre del 2022 a las 10:00 horas, haciendo constar que se recibieron
preguntas y/o solicitud de aclaraciones por parte de los participantes siquientes:

o

Por parte del participante Jet Van Morelos, S.A. DE C.V. se hace la siguiente pregunta: \J

~ FORMULARIO DE PREGUNTAS, RESPUESTAS, SUGERENCIAS Y ACLARACIONES.
Nimero de | Base, Seccién, Apéndice o Tema General. Preguntas y Respuestas.
__Ppregunta. Anexo.

Pregunta: En el documento A, pagina 57
Documento A. referente a la Descripcion del Servicio,

¢ debemos incluir en la tabla el precio unitario,

1. Pagina 59 | subtotal, IVA y total?
- Descripcion del Surge la cuestionante derivado de que esa
Servicio. informacién Unicamente se incluye en la oferta
economica.
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Respuesta:
Respuesta: El documento A presenta un error en la tabla desglosa el precio unitario el cual no se debe
incluir; las caracteristicas que se deben desglosar son acuerde a las especificaciones del anexo técnico 1;
continuacion, se describe la referencia de cémo debe de guedar:
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Por parte del participante Sacra Design, S.A. DE C.V. se hace las siguientes preguntas:

16.2. El “Sobre A” debera contar con la

siguiente informacién y documentacion.

No. ~ Anexo, Inciso, Parrafo, Punto o Pregunta
Pagina de las Bases. del
Licitante
Pagina 13, nimero En relacion a los incisos U) y W) contenidos en la pagina 13,
16.- Propuesta técnica. que a la letra dicen: “Carta bajo protesta de decir verdad en la
1).- gue manifieste cuenta con quien se lleven a

cabo todas las gestiones administrativas vinculadas con la
contratacion.”, se advierte que dicha informacién es distinta a
la solicitada en los formatos respectivos localizados en las
paginas 80 y 82 de las bases.

Favor de aclarar la informacion que debera contener cada una
de las cartas.

Respuesta de la convocante: En relacion al inciso U debe
decir

U) Carta bajo protesta de decir verdad en la que
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manifieste cuenta con un ejecutivo de cuenta quien lleve
a cabo todas las gestiones administrativas vinculadas
con la contratacién.”,
respecto al inciso W, esta incorrecto en la descnpmon\ie{
numeral 16.2 de las bases debe decir .
W) Carta bajo protesta de decir verdad en Ia que
manifieste que cuenta con el personal suficiente y |
capacitado para realizar trabajos necesarios.

Pagina 14, niUmero

17.- Propuesta econdémica. En relacién al punto antes mencionado,

1).- ¢ El precio unitario al que se hace referencia en la propuesta
17.3. Los concursantes deberan en su | econdémica, es el equivalente al resultado de la suma del
propuesta econémica, sefialar el precio | servicio preventivo y el servicio correctivo de cada unidad?

unitario, el cual
debera ser fijo, en moneda nacional, por
la partida Unica, sefialando el precio Respuesta de la convocante: No, la propuesta econémica
unitario, subtotal, debera presentarse de acuerdo al servicio a realizar en base
IVA y total del monto; y acorde al anexo | al diagnéstico que determina mantenimiento preventivo y/o
técnico 1. sefialando el gran total correctivo con refacciones incluidas.
desglosado en el formato
gue se muestra a continuacion:...

Se debera presentar en base al siguiente cuadro:

No. No. Clase Marca Modelo No. Serie No. Motor CIL | Placas | Servicio a realizar
Inventario en base al
diagnodstico que
determina
mantenimiento
- preventivo y/o
correctivo con
refacciones
incluidas
Precio Unitario
12-05- PICK-UP CHEVROLET 2004 1GCEC14X54Z191667 H. EN U.S.A 6 NW-
1 002878 SILVERADO 3029-B
2 12-04- VOLTEO INTERNACIONAL 2009 3HAOOAAR78L052244 470HM2U1530144 6 NU-
003580 8124-A
3 12-04- VOLTEO INTERNACIONAL 2008 3HAMMAARB9L065702 | 470HM2U1539304 6 NU-
003581 8336-A
Subtotal
IVA. | §
Total | § .
4
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Por parte del jurado el representante de la Secretaria de Hacienda hace las siguientes observacione
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Observacion 1: No se identifica en el anexo técnico
ni en bases la vigencia del servicio (;cuando inicia y
cuando termina?)

Observaciéon  2: Punto 17.3; jcomo podra el
concursante cotizar el servicio preventivo y correctivo,
tomando en cuenta que el anexo técnico no separa
estos servicios?

Observacion 3: Punto 21.3 Refiere a sobres
sellados, debiendo ser sobres cerrados.

Observacién 4: Punto 30.2 Establece el pago en una
sola exhibicion, favor de confirmar si es correcto.

Respuesta 1:El servicio iniciara de acuerdo a#a
clausula vigésima séptima del modelo de contrab\

que indica:

El presente contrato estard vigente a partir del dia habil
siguiente de la notificacion del fallo, y con vigencia
hasta el dia 31 de diciembre de 2022

Respuesta 2: La propuesta economica debera
presentarse de acuerdo al servicio a realizar en base al
diagnostico que determina mantenimiento preventivo
ylo correctivo con refacciones incluidas.

Respuesta 3:

Dice: La entrega de las propuestas se hara en un solo
acto en dos sobres sellados y rotulados de acuerdo a
las presentes bases, que contendran por separado la
propuesta técnica, sobre “A” y Ila propuesta
econémica, sobre “B”. En el caso de que no sea
posible identificar los sobres que correspondan a cada
una de las propuestas sefialadas, estos no se abriran y
se desechara su proposicion.

Debe de decir: La entrega de las propuestas se hara
en un solo acto en dos sobres cerrados y rotulados de
acuerdo a las presentes bases, que contendran por
separado la propuesta técnica, sobre “A” y la
propuesta economica, sobre “B”. En el caso de que no
sea posible identificar los sobres que correspondan a
cada una de las propuestas sefialadas, estos no se
abriran y se desechara su proposicion.

Respuesta 4: Es correcto, la forma de pago es en una
sola exhibicién a la conclusion del servicio del total de
los vehiculos, a los 15 dias habiles, posteriores a la
presentacion de la de la factura correspondiente.

Por parte del jurado la representante de la Secretaria de la Contraloria hace las siguientes

observaciones:

[ OBSERVACION

ACLARACION

V
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Observacion 1: No se identifica en el anexo técnico
ni en bases la vigencia del servicio (/cuando inicia y
cuando termina?)

Observacién 2: Punto 17.3: jcémo podra el
concursante cotizar el servicio preventivo y correctivo,
tomando en cuenta que el anexo técnico no separa
estos servicios?

Respuesta 1:El servicio iniciara de acuerdo a la
clausula vigésima séptima del modelo de contrato
que indica:

El presente contrato estaré vigente a partir del dia hébil
siguiente de la notificacién del fallo, y con vigencia
hasta el dia 31 de diciembre de 2022

Respuesta 2: La propuesta econdmica debera
presentarse de acuerdo al servicio a realizar en base al
diagnodstico que determina mantenimiento preventivo
y/o correctivo con refacciones incluidas.

Por parte del jurado el representante de la Consejeria Juridica hace la siguiente observacion:

OBSERVACION

ACLARACION

Cbservacion  1: Punto 17.3: jcdmo podra el
concursante cotizar el servicio preventivo y correctivo,
tomando en cuenta que el anexo técnico no separa

Respuesta 1: La propuesta econémica debera
presentarse de acuerdo al servicio a realizar en base al
diagnostico que determina mantenimiento preventivo

estos servicios? y/o correctivo con refacciones incluidas.

/]

[

Acto seguido se hace constar que se modificara la hora de apertura de proposiciones debido que la
Lic. Alma Graciela Rios Hernandez, Titular de la Unidad de Enlace Financiero Administrativo de la
Secretaria de Obras Publicas, tenia ya agendada una cita en la Junta de Conciliacién y Arbitraje, por lo
que de acuerdo al articulo 40 de la Ley sobre Adquisiciones, Enajenaciones, Arrendamientos y
Prestacion de Servicios del Poder Ejecutivo del Estado Libre y Soberano de Morelos, es indispensable
que asista a la apertura de propuestas, en virtud de que funge como el area solicitante.

Esta acta forma parte integral de las bases, de conformidad con el articulo 40 ultimo parrafo de la Ley
y deberan ser consideradas en la elaboracion de las proposiciones de los concursantes a este
procedimiento.

Para efectos de la notificacion, y en términos del articulo 34 del Reglamento, a partir de esta fecha se
pone a disposicion de los participantes que no hayan asistido, copia de la presente acta en los
estrados de las oficinas de la Direccion General de Procesos para la Adjudicacion de Contratos,
ubicado en calle Gutenberg No. 2, Edificio Vitaluz, 3er Piso, Colonia Centro, C.P. 62000, £ avaca,
Morelos; por un término no menor de cinco dias habiles, siendo de la exclusiva responsap )l de los
VERSION PUBLICA ’
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M
participantes acudir a enterarse de su contenido y obtener copia de la misma. Lo cual tendra los
efectos de |a notificacién personal.

Finalmente se informa, el acto de presentacion y apertura de proposiciones se realizara el dia 15 de
septiembre de 2022 a las 8:30 horas, en la sala de juntas de la Direccién General de Proceso para la
Adjudicacién de Contratos, siendo un acto formal que dara inicio puntualmente, por lo que después de
esa hora no se permitira el acceso a ningun participante, de conformidad con los articulos 42, fraccion |
de la Ley y 38 del Reglamento.

Después de dar lectura a la presente acta, se dio por terminada esta junta de aclaraciones, siendo las
11 horas del dia 14 de septiembre del 2022,

Esta acta consta de 07 fojas, firmando para los efectos legales y de conformidad, los asistentes a este
evento, quienes reciben copia de esta.

Por los servidores publicos

Nombre y cargo Firma_—
Por la Direccién General de Procesos para la Adjudicacion de

Contratos =

L.C. Maria del Pilar Toledo Bustamante

Directora de Concursos P

Por la Secretaria de la Contraloria A
@’Z%‘/K//

4
Lic. Sandra Pérez Robles
Por la Consejeria Juridica /

Jefe de Departamento de Controversias y Sanciones
Lic. Jesus Daniel Ayala Portillo

Auxiliar Técnico

Por la Secretaria de Hacienda //

Héctor Copado Juarez
Coordinador de Recursos Materiales

P
Por el Area Solicitante S :
Lic. Alma Graciela Rios Hernandez ; //
Titular de la Unidad de Enlace Financiero Administrativo de la A
Secretaria de Obras Publicas /
Por el Area Requirente -
Augusto Trujillo Carreto =
Coordinador de mantenimiento de red carretera (;? *(7"//”//;;; !’é =

de |la Secretaria de Obras Publicas
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Por los concursantes invitados:

Concursante Representante Firma
(Persona fisica o moral)

DEC.V.

SACRA DESIGN S.A. DE C.V.

JET VAN MORELOS S.A. DE C.V.

JE—

= - FIN DE ACTA----- [ e S — f
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